
 

 

 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  DELL'AQUILA 
 

  

           
           Decreto Rettorale Protocollo n. 13433 del 15.04.2010
           Repertorio n. 766 - 2010  
 
 
                                                             IL RETTORE 
 
Visto  il Regolamento Master emanato con D.R. n.1292-2006 prot. n.20351 del 

29.05.2006 e succ. mod.; 
Visto  il D.R. 124 – 2010 prot. n. 2601 del 20.01.2010 con cui è stato emanato il 

bando del Master II livello in   Ingegneria della Prevenzione e delle 
Emergenze  per l’A.A.2009-2010; 

Riscontrato  che alla scadenza dei termini per l’ammissione al Master le domande 
pervenute (8) sono risultate in numero inferiore al numero dei posti disponibili 
(20); 

Acquisita     la richiesta di riapertura dei termini per il completamento delle domande da 
parte del Comitato Ordinatore del Master riunitosi in data 31 marzo 2010. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Riapertura dei termini 
Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al master di II 
livello  in Ingegneria della Prevenzione e delle Emergenze  per  n. 12 posti  e fino alla 
concorrenza di 20 posti, fatte salve le domande già presentate entro i termini del 
precedente bando (n.8). 
 
Art.2 Destinatari  
Il Master di 2° livello in “Ingegneria della prevenzione e  delle emergenze  “ è destinato a 
laureati in Ingegneria e Architettura (laurea quinquennale o magistrale) o in Scienze 
Geologiche (laurea quadriennale, quinquennale o magistrale), che vogliano approfondire la 
loro preparazione culturale, tecnica, accademica e professionale, con un programma di 
formazione mirato alla acquisizione di competenze interdisciplinari nella previsione e 
prevenzione delle emergenze ambientali e territoriali. 

Possono presentare la domanda anche coloro che cons eguiranno il titolo 
inderogabilmente entro il 30.04 .2010. 
 
Art 3 Modalità di ammissione 
La domanda di ammissione, inviata per posta  dovrà pervenire all’Università degli Studi 
dell’Aquila- Segreteria Settore Master, Via Giovanni Falcone, n.25 – Coppito – 67100 
L’Aquila,  entro il termine fissato al 26 aprile 2010 , redatta  in carta semplice intestata al 
Magnifico Rettore, su modulo da reperire sul sito (www.univaq.it  Ateneo/ 
Modulistica/studenti/sezione Master. 
Gli studenti extracomunitari residenti all’estero, dovranno far pervenire la documentazione 
tradotta e legalizzata tramite le competenti Rappresentanze Diplomatiche Consolari italiane 
del Paese di provenienza. 
 
Alla domanda devono essere allegati  

a) certificato in carta libera del titolo di studio che oltre al voto finale specifichi  gli 
esami sostenuti ed i relativi punteggi. In sostituzione del certificato, quanti hanno 
conseguito il titolo di studio in Italia possono presentare un’autocertificazione 
attestante l’Università frequentata, il tipo di laurea conseguita, la data di 
conseguimento, il voto finale, i singoli esami sostenuti ed i relativi punteggi;  

b) curriculum in carta libera debitamente datato e sottoscritto; 
c) copia fotostatica di un documento di riconoscimento 



 

 

 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  DELL'AQUILA 
 

  

d) attestazione del pagamento della tassa di ammissione di € 35.00 da versare sul 
c/c della Banca di Roma: 
CODICE BIC  SWIFT               BROMITR1A21  
AGENZIA                             L’AQUILA -  DUOMO 
Codice  Ente  Amministrazione centrale  9005964 
CODICE IBAN                    IT 07 V 03002 03603000400240569 
Intestato a                          Università degli Studi dell’Aquila 
 

Coloro che all’atto della domanda non risulteranno in possesso del titolo di accesso, 
di cui all’Art.2 del presente bando, dovranno sotto scrivere una dichiarazione con cui si 
impegnano a presentare un’autocertificazione del ti tolo conseguito,  entro e non oltre 
il 10 Maggio 2010. 
Le domande dei laureandi verranno accettate con ris erva. 

 
Nel caso in cui il numero delle domande valide risulterà superiore al numero dei posti 
disponibili, il  Comitato ordinatore procederà alla selezione dei candidati, fatte salve le 
domande presentate alla scadenza del primo bando. 
Saranno ammessi alla frequenza coloro che si collocheranno in posizione utile nelle 
graduatoria di merito, a parità di punteggio accederà il più giovane di età. 
 
Gli ammessi al master dovranno regolarizzare l’iscrizione secondo le modalità e il termine 
resi noti tramite avviso che verrà pubblicato sul sito www.univaq.it. Coloro che non 
regolarizzeranno l’iscrizione entro il termine fissato saranno considerati rinunciatari ed i posti 
vacanti saranno messi a disposizione degli idonei  a scorrimento della graduatoria fino ad 
esaurimento posti. 
 
Art. 4 Quota d’iscrizione  
Gli ammessi al master, dovranno versare la quota di iscrizione di € 2.500,00 (prima rata di € 
1.250 all’atto dell’immatricolazione, e seconda rata  di  € 1.250,00 entro  il 30.06.2010). 

 
Art.5  Sede del Master e Informazioni  
Le attività didattiche si svolgeranno presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi 
di L’Aquila sita in via Campo di Pile – Zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila.  
Per tutte le informazioni relative all’organizzazione didattica del master, gli interessati 
potranno fare riferimento al Coordinatore del Master, Prof. Giulio D’Emilia 
(giulio.demilia@univaq.it), e al bando emanato con  D.R. n. 124 - 2010 prot. n. 2601 del 
20.01.2010 disponibile sul sito dell’Università degli Studi di L’Aquila: www.univaq.it  . 
 
Art 6  E’ nominato responsabile del procedimento la Dott.ssa Rosetta D’Addario 
(rdaddario@cc.univaq.it  tel 0862- 701887), responsabile del Settore Segreteria Master e 
SSIS. 
 
L’Aquila 15 Aprile 2010   
            IL RETTORE 
                    F.to    Prof. Ferdinando di Orio 

         


